27. q. 1. Om-

Sanctimoniales fœminæ, quæ propositum abjecerunt religionis,

nis commoneantur Sacerdotis authoritate, ut redeant sponte. Quae si redire noluerint, impulsu Sacerdotis ad religionis cultum reducantur, & in monasteriis redacte excommunicationis sententia feriantur. Hic idem quoque ordo in illarum condemnatione manebit, quæ quamquam à Sacerdote sanctimoniae vestem non accepissent, ipsæ tamen aut induitæ sunt, aut in illo diu habitu consenserunt, qui religionis esse cultus ab intuentibus crederetur, si coram Ecclesia, vel Sacerdote, aut etiam competentibus testibus, quandoque induitæ certis indiciis, aut testimoniis approbantur.

*nes feminæ ve-
tientes.*

CAN. VI. *Quoto anno liceat parentibus filios tradere religioni.*

Si in qualibet minori ætate, vel religionis tonsuram, vel religionis debitam vestem in utroque sexu filiis, aut unus, aut ambo parentes dederint, certè, aut nolentibus, vel nescientibus sese susceptam, & non mox visam in filiis abdicaverint, sed vel coram se, vel coram Ecclesia palamque in conventu eosdem filios talia habere, permiserint ad sæcularem reverti habitum, ipsis filiis, quandoque penitus non licebit, sed convicti, quod tonsuram aut religiosam vestem aliquando habuerint, mox ad religionis cultum habitumque revocentur, & sub strenua districione hujuscemodi observantiae inservire cogantur. Parentibus sanè filios suos religioni contradere non amplius quam usque ad quartum decimum ætatis eorum annum licentia poterit esse.

Item decretum pro Potamio Episcopo.

Ecce enim tractantibus nobis in pace de Ecclesiasticis regulis, delatum est conventui nostro epistolium confusæ confessionis, & abolendæ subscriptionis, quo Potamus Bracarensis Ecclesiae Episcopus de factis propriis, suisque verbis annotaret articulis. Quo reserato, quid oblitteranda pagina, & abolenda litterarum panderent elementa, fletibus potius quam sermonibus lachrymosa concio recensuit. Tunc solitariè tantum secretisque adunatis Pontificibus Dei, prædictum adesse coram nobis ferimus Episcopum. Quem singultibus aggredientes, amplius quam loqueli reserata illi suæ deformitatis, & nostræ confusionis scripturam protulimus. Quam accipiens, ac recurrens sciscitantibus nobis, utrum sui operis & suæ annotationis intimatio esset: Ille suum actum, suique oris eloquium, suorum quoque digitorum esse robur asseruit, quod illic relegendo pervidit. Rursum divini nominis contestatione hunc adjurantes obtestati sumus, ut an de se sponte mendacium diceret, aut alicujus violentia premeretur, & perterritus talia narraret. Qui mox flebili voce, luminibusque ploratu madentibus, & fragore singultuum, cum unius Dei nominis juramento clamavit, se & verè eadem mala de se confiteri, & ad hæc confitenda nulla se violentia prægravari. Unde etiam per novem menses sponte deseruisse regimen Ecclesiae sue, &

*10. q. 2. Si in
qualitate mi-
nor. Et in de-
cret. Ivo. IIb.
3.*

*In decret. Ivo.
habetur, usque
ad decimum.*

*Confessio Epis-
copi qui tacitu
famineo se pol-
luerat.*

NOTA.

ergastulo quodam, pro admisso flagitio acturus pœnitentiam se conclusisse dixit. Tunc per *fidelem confessorem ejus*, agnito, quod tactu foemineo sorduisset, & declarato, licet hunc paterna antiquitas sacris regulis dejicere ab honore decernat, nos tamen miserationis jura servantes, non abstulimus nomen honoris, sed valida authoritate decrevimus, perpetua pœnitentia hunc inservire officiis, & ærumnis: providentes, melius illum per asperam & dumosam ire pœnitentiae solitudinem, ut quandoque perveniret ad refrigerii mansionem, quam relictum in voluntaris suæ latitudine, ad præcipitum dejici æterna damnatione. Tunc venerabilem Fructuosum Ecclesiæ Dumiensis Episcopum communis omnium nostrum electione constituimus Ecclesie Bracarensis gubernacula continere. Eugenius indignus Toletanæ sedis Metropolitanus Episcopus, hoc judicij nostri decretum subscripsi. Similiter & alii Episcopi subscripterunt, numero decem & septem.

Additio Francisci Sylvii.

Pro fidelem confessorem, legendum videtur *fidelem confessorem*: eam enim ipse Potamius hic fecisse, & juramento confirmasse legitur, & de illa sermo est.

Explicit Concil. Tolet. X.

Ann. Dom.
650.
Engenius Pon-
tif. 75.

Eugenius Primus, septuagesimus quintus Papa sub Petro, natione Romanus, Clericus à cunabulis, ex patre Ruffiniano, seddit annos duos, menses novem, dies viginti quatuor. Benignus, mitis, mansuetus, omnibus affabilis, & sanctitate præclarior. Imper. Constante. Eodem tempore Petrus in locum Pauli hæretici Constantinopoli sufficitur, quo Eugenius Romæ in locum Martini Papæ.

Cabilonense
Concilium.

**CABILONENSE CONCILIUM, IN GALLIIS
celebratum tempore Eugenii Papæ. Est provinciale.**

SUB Vitaliano celebratum anno 663. ponit Coriolanus.

CANON I.

Omnis inspirante Domino uno animo definimus, ut fidei norma, sicut & in Nicæno Concilio pia est professione firmata, vel à sanctis Patribus tradita, atque ab ipsis exposita, vel postmodum à sancto etiam Chalced. Concil. firmata, in omnibus, & ab omnibus conservetur.

CANON II.

Canonum statuta ab omnibus intemerata serventur.

CA-

CANON III.

Si quis Episcopus, Presbyter, aut Diaconus, vel quicumque ex sacerdotali cathalogo, cum qualicunque extranea muliere familiaritatem habuerit, que dedecoris, vel adulterii possit afferre suspicionem, ab ordine degradetur.

CANON IV.

Ut duo in una civitate penitus uno tempore, nec ordinentur, nec habeantur Episcopi.

CANON V.

Sæculares verò qui neendum sunt ad clericatum conversi, res parochiarum, vel ipsas Parochias ad regendum non habeant commissas.

CANON VI.

Nullus ante audienciam res quorumlibet invadere, aut auferre præsumat. Quod qui fecerit, ut necator pauperum habeatur.

CAN. VII. *Ut bona Ecclesiarum integra maneant.*

Defuncto Presbytero, vel Abbe, nihil ab Episcopo auferatur, vel à quocumque de rebus Parochiæ, vel Xenodochii, vel Monasteriï, aliquid debeat minuere. Quod qui fecerit, juxta decreta canonum coerceatur.

CAN. VIII. *Confidentibus propria peccata à Sacerdote imponatur pœnitentia.*

De pœnitentia verò peccatorum, quæ est medela animæ, utilè omnibus hominibus esse censemus, & ut pœnitentibus à sacerdotibus facta confessione indicatur pœnitentia.

CANON IX.

Nullus mancipium extra fines vel terminos, qui ad regnum Clodovei regis pertinent, penitus debeat venundare, ne per tale commercium, aut captivitatis vinculo, vel Judaicæ servituti mancipia Christiana teneantur implicita.

CAN. X. *Ad quos pertineat electio Episcoporum.*

Si quis Episcopus de quacumque civitate fuerit defunctus, non ab alio, nisi à comprovincialibus, Clero & civibus suis, alterius habeatur electio. Sin autem, hujus ordinatio irrita habeatur.

CANON XI.

Statuimus, ut si judices publici, præsumptione, vel potestate, qua pollent, Clericos, vel Abbates coram se comparere fecerint, à communione omnium sacerdotum eos convenit sequestrari.

CANON XII.

Duo Abbates in uno monasterio esse non debent; verumtamen si quilibet Abbas sibi elegerit successorem, ipse, qui sic eligitur, de facultatibus ipsius monasterii ad regendum nullam debeat potestatem.

CANON XIII.

Nullus alterius Clericum retinere præsumat, nec ad sacrum ordinem sine voluntate Episcopi penitus promovere.

CANON XIV.

Statuimus ut Episcopis cura & potestas sit tam de ordinatione Clericorum, quam de facultatibus collatis oratoriis, quæ per villas fiant, qualiter ad ipsa oratoria & officium divinum possit impleari, & sacra libamina consecrari. Quod si aliqui, etiam fundatores illorum contradixerint, communione priventur.

CANON XV.

Abbates, vel Monachi, aut agentes manasteriorum, patrocinio sæculari penitus non tantur, nec ad Principis præsentiam, sine Episcopi sui permisso ambulare audeant. Alias excommunicentur.

CANON XVI.

Nullus Episcopus, nec Presbyter, vel Abbas, seu Diaconus per præmium ad sacrum ordinem accedat. Si accesserit, ipso honore privetur.

CANON XVII.

Nullus sæcularium nec in Ecclesia, nec infra atrium ipsius Ecclesiae qualemcumque scandalum, aut simultates excitare præsumat, nec arma trahere, aut quemcumque ad vulnerandum vel interficiendum appetere. Quod si fecerit, communione privetur.

CANON XVIII.

Hic agitur de observatōne Dominici diei tantum, secundūm statuta Concilii Aurelianensis Tertii, can 27.

CAN. XIX. *Ne turpia cantica in Ecclesiis cantentur.*

Valdè enim omnibus noscitur indecorum, quod per dedications Basilicarum, aut festivitates martyrum, ad ipsa solemnia confluentes chorus foemineus turpia quidem & obscœna cantica decantare videntur, dum aut orare debeant, aut clericos psallentes audire. Unde convenit, ut Sacerdotes loci talia à septis basilicarum vel porticibus ipsarum, ac etiam ab ipsis atriis vetare debeant. Et si voluntariè noluerint emendare, aut excommunicari debeant, aut disciplinæ aculeum sustinere.

Explicit Concilium Cabilonense.

Ann. Dom.
653.
Vitalianus 76.
Pontif. alias
Vitellianus.

Vitalianus Papa 79. natione Signensis provinciæ Campaniæ, de patre Anastasio, sedit annos 14. menses 6. Imp. Constante, circa annum Domini 656. Hic regulam Ecclesiasticam, ac rigorem (ut mos erat) omnimodè conservavit.

CON-

CONCILIOUM TOLETANUM UNDECIMUM ANNO
 quarto Bambe regis, septimo Idus Novembris, circa tempora Vi-
 taliani Papæ.

*Concilium To-
let. XI.*

Additio Francisci Sylvii.

ANo 675. sub tempore Adeodati Papæ fuit celebratum.
 Primum omnium publicè pronunciatur fides Catholica, & declarantur universa dogmata fidei, maximè quæ ad Incarnationis & Trinitatis mysteria pertinent, & hoc longa & elegantissima disputatione. Ex quibus omnibus nonnullos articulos hoc in loco censuimus annotandos.

Primus, De processione Spiritus Sancti.

Spiritum quoque sanctum, qui est tertia in Trinitate persona, unum, atque æqualem cum Deo Patre & Filio credimus esse Deum, unius substantiæ, unius quoque esse naturæ, non tamen genitum, vel creatum, sed ab utrisque procedentem, amborum esse Spiritum. Hic etiam Spiritus Sanctus nec ingenitus, nec genitus creditur, ne, aut si ingenitum dixerimus, duos Patres dicamus, aut si genitum, duos filios prædicare monstremur, qui tamen nec Patris tantum, nec Filii tantum, sed simul Patris & Filii Spiritus dicitur. Nec enim de Patre procedit in Filium, vel de Filiō procedit ad sanctificandam creaturam, sed simul ab utrisque processisse monstratur, quia charitas sive sanctitas amborum esse agnoscitur. Hic ergo Spiritus S. missus ab utrisque creditur, sed minor Patre & Filio non habetur, sicut Filius propter assumptam carnem minorem se Patre & Spiritu Sancto esse testatur. Hæc est sanctæ Trinitatis relata narratio, quæ non triplex, sed Trinitas & dici & credi debet. Nec rectè dici potest, ut in uno Deo sit Trinitas, sed unus Deus Trinitas. In relativis verò personarum nominibus Pater ad Filium, Filius ad Patrem, Spiritus Sanctus ad utrosque refertur. Quæ cum relativæ tres personæ dicantur, unà tamen naturalis substantia creditur.

Secundus: Hæc ergo sancta Trinitas, quæ unus & verus est Deus, nec recedit à numero, nec capitur numero. In relatione enim personarum numerus cernitur, in divinitatis verò substantia quid enumeratum sit, non comprehenditur. Ergo hoc solo numerum insinuat, quod adinvicem sunt; & in hoc numero carent, quod in se sunt. Nam ita sanctæ huic Trinitati unum naturale convenit nomen, ut tribus personis non possit esse plurale. Ob hoc ergo credimus illud in sacris litteris dictum: Magnus Dominus noster, & magna virtus ejus, & sapientia ejus non est numerus.

Tertius: Tres igitur personæ istæ dicuntur, juxta quod major-

*Sap. 7. d.
In sancta Trinitate una persona non intelligitur sine alia quicquid disputent aliqui recentiores.*

Explicatur Filii Dei mysterium.

*Cum duabus naturis non sunt in Christo duas admittenda personae.
Tres in Christo substantiae.*

Exponitur articulus resurrectionis.

res definiunt, ut agnoscantur. Nam & si attendamus illud quod scriptura sancta dicit de sapientia: Splendor est lucis æternæ; sicut splendorem luci videmus inseparabiliter inherere, sic confitemur Filium à Patre separari non posse. Tres ergo illas unius atque inseparabilis naturæ personas, sicut non confundimus, ita separabiles nullatenus prædicamus, quandoquidem hoc nobis dignata est ipsa Trinitas evidenter ostendere, ut etiam in omnibus, quibus voluit sigillatim personas agnosci, unam sine altera non permittat intelligi. Nec enim Pater absque Filio cognoscitur, nec sine Patre Filius invenitur. Relatio quippe ipsa vocabuli personalis, personas separari vetat.

Quartus: De his tribus personis solam Filii personam pro liberatione humani generis, hominem verum sine peccato de sancta & immaculata Maria virgine creditus assumpsisse, de qua novo ordine, novaque nativitate est genitus. Novo ordine, quia invisibilis divinitate, visibilis monstratur in carne. Nova autem nativitate est genitus, quia intraēta virginitas & virilem coitum nescivit, & fœcundata per Spiritum S. carnis materiam ministravit. Qui partus virginis nec ratione colligitur, nec exemplo monstratur. Quod si ratione colligitur, non erit mirabile, si exemplo, non erit singulare. Nec tamen Spiritus S. Pater esse credendus est Filii, pro eo, quod Maria eodem Spiritu Sancto adumbrante, concepit, ne duos Patres Filii videamur asserere, quod utique nefas est dici. In quo mirabili conceptu, ædificante sibi Sapientia domum, Verbum caro factum est, & habitavit in nobis.

Quintus: Nec tamen, quia duas in Filio diximus esse naturas, duas causabimur in eo esse personas, ne Trinitati (quod absit) accedere videatur Quaternitas. Deus enim Verbum non accepit personam hominis, sed naturam, & in æternum persona divinitatis temporalem accepit substantiam carnis.

Sextus: Item, idem Christus in his duabus naturis tribus extat substantiis, Verbi, quod ad solius Dei essentiam referendum est; corporis & animæ, quod ad verum hominem pertinet. Habet ergo in se genuinam substantiam, divinitatis suæ & humanitatis nostræ. Hic tamen per hoc, quod de Deo Patre sine initio prodit, natus tantum (nam neque factus, nec prædestinatus accipitur) per hoc tamen, quod de Maria virgine natus est, & factus & prædestinatus esse credendus est.

Septimus: Exemplo ergo capitilis nostri confitemur vera fide resurrectionem carnis omnium mortuorum, nec in aere, vel qualibet alia carne (ut quidam delirant) resurrectos nos creditus, sed in ista, qua vivimus, consistimus, & movemur. Peracto hujus sanctæ Christi resurrectionis exemplo idem Dominus noster paternam ascendendo sedem repetiit, de qua nunquam per 'divini-

nitatem discessit. Illic ad dexteram Patris sedens, expectatur in fine sæculorum judex omnium vivorum & mortuorum. Inde cum Sanctis omnibus veniet ad ferendum judicium, reddere unicuique mercedis propriæ debitum, prout quisque gessit in corpore, sive bonum, sive malum.

Ostatus: Hæc est confessionis nostræ fides exposita, per quam omnium hæreticorum dogma perimitur, & per quam omnium fidelium corda mundantur, per quam & ad Deum gloriouse acceditur.

In primo canone tantum decernitur ne tumultu Concilium agitur.

Canones Con-
cilii Tolst. XI.

CAN. II. *Quod necessè sit Episcopum prædicare, & ab aliis curis cessare.*

Quantum quis præcelsi culminis obtinet locum, tantum necessè est præcedat cæteros gratia meritorum, ut in eo, quod præsidet singulis, singulariter ornetur eminentia sanctitatis, habens semper in ore gladium veritatis, & in opere efficiaciam luminis, ut juxta Paulum, potens sit exhortari in doctrinâ sana, & contradicentes revincere. Nos proinde nostri ordinis gradum, vel suscepti regiminis modum magnopere cogitare debemus, ut qui officium prædicationis suscepimus, nullis curis à divina lectio-
ne privemur. Nam quorundam mentes Pontificum, ita torporis otio à lectionis gratia secluduntur, ut quid doctrinæ gregibus subditis exhibeat, non inveniat præco mutus. Insistendum ergo semper erit majoribus, ut quos sub regiminis cura tuerentur, fame Verbi Dei perire non sinant.

In residuo canonis tractatur id, quod habetur in Conc. Tol. 8. can. 8.

CAN. III. *Quod etiam Episcopi eundem modum psallendi.*

Pontifices rectoresque Ecclesiarum, unum eundemque in psal-
lendo teneant modum, quem in Metropolitana sede cognove-
rint institutum. Qui contra fecerit, sex mensibus communione
privatus apud Metropolitanum sub pœnitentiæ censura perma-
neat corrigendus.

Ad Tit. 1.

d. 12. De his
qui contra.

CAN. IV. *De discordia Sacerdotum componenda.*

Relatum est nobis quosdam Sacerdotes in tantam obstinationis efferruisse discordiam, ut non solum illos ab ira occasus solis non revocet, sed nec annosa quidem transactio temporum ad bonum charitatis reclinet, quippe in quorum cordibus sol justitiae Christus occubuit, ut ad lumen charitatis redire vix possint. Horum ergo, Ephes. 4. f.
& similium discordantium fratrum oblationes nullo modo recipiendas censuimus. De personis tamen discordantium id præcipimus, ut antequam eos reconciliatio vera inneciat, nullus eorum accedere ad altare Domini audeat, vel gratiam communonis

sancte percipiat. Quod si unus eorum alio contemnente ad satisfactionem charitatis occurrit, ex eo tempore ut pacificus intra Ecclesiam reputetur, ex quo ad concordiam festinasse convincitur. Hoc tamen servato, ut tempus quod in ita expendit, geminatum in pœnitentia satisfactione persolvat.

In can. 5. agitur de corrigendis excessibus sacerdotum. Nihil tamen habet annotatione dignum.

CAN. VI. A Clericis causa sanguinis non judicetur.

23. q. 8. His,
d quibus do-
mini.

His, à quibus Domini sacramenta tractanda sunt, judicium sanguinis agitare non liceat. Alias verò, & ordinis honore privetur, & loco sub perpetuo quoque damnationis teneatur relegatus ergastulo.

CANON VII.

Ecclesiarum rectoribus discretio esse debet, ne per inconditam & indiscretam disciplinam subeant homicidii notam.

CAN. VIII. Ne merces aliqua pro divinis sacramentis sumatur.

1. q. 1. Quic-
quid intibi-
lis.

Quicumque in Ecclesiastico ordine constitutus pro baptizandis, consignandisque fidelibus, aut collatione chrismatis, vel promotionibus graduum, pretia quælibet, vel præmia, nisi voluntariè oblata susceperit, si sciente loci Episcopo, hoc impunè evaserit, idem Episcopus duobus mensibus excommunicationi subjecat. Sin autem patrator, si Presbyter est, trium mensium excommunicatione plectatur, si Diaconus, quatuor, si Subdiaconus vel Clericus, excommunicentur.

**CAN. IX. Quid custodiri debeat, si per præmium quis Episco-
pus fiat.**

Quisquis Pontificale culmen ante Domini altare percepturus accederit, sacramenti exactione astringatur, quod pro conferenda sibi consecratione honoris, nulli personæ cuiuslibet præmii collationem, vel aliquando deditisset, vel aliquando in futurum dare procuret. Sicque aut mundus accedat, aut publicato hoc scelere, denudatus coram Ecclesia ad tales honorem non accedat. Quos autem post prælationem per pretium ordinatos fuisse patuerit, ut verè Simoniaci ab Ecclesia separentur, & duorum annorum spatio ex illo relegentur, ut lachrymis & pœnitentia honorem conquirere, & reparare intendant, quem præmiis eremerant. Unde si digna eos satisfactio commendaverit, peracto indictæ pœnitentiae tempore, non tantum communioni, sed & loco, & totius ordinis officiis, à quibus separati fuerant, restaurandi sunt.

CAN. X. Quæ sint promittenda in ordinatione Pontificum.

Omnes Pontifices, rectoresque Ecclesiarum tempore quo ordinandi sunt, sub cautione promittant, ut fidem Catholicam sincera cor-

cordis devotione custodientes, justè & piè vivere debeant, atque obsequii reverentiam præminentem sibi dependant.

CAN. XI. Quomodo puniendus qui acceptam à sacerdote Eucharistiam non sumpserit.

Quicumque fidelis inevitabili qualibet infirmitate coactus Eucharistiam perceptam rejecerit, in nullo Ecclesiasticæ damnationi subjaceat. Similiter nec illos cujusquam punishmentis censura redarguet, qui talia, aut tempore infantiae faciunt, ut in qualibet mentis alienatione positi, qui quod fecerint, ignorare videntur. Jam verò quicumque aut de fidelium, aut infidelium numero corpus Domini absque inevitabili infirmitate projecerit, si fidelis est, perpetua communione privetur: si infidelis, & verberibus subdatur, & perpetuo exilio relegetur. Quod si horum quilibet hujusmodi excessus digna pœnitentiæ satisfactione defleverit, post quinquennium licebit illum communioni pristinæ reformari.

Additio Francisci Sylvii.

Iste canon 11. procedit juxta consuetudinem, qua olim dabatur infantibus post baptismum Eucharistia. Quæ pridem est abollita. Vide nostra ad 3. p. q. 80. art. 9.

CAN. XII. Qualiter agendum cum pœnitente in mortis periculo.

Qui pœnitentiam in mortis agit periculo, non diutinè à reconciliationis gratia differendus est. Sed si præcincto mortis urgeatur periculo, pœnitentia per manus impositionem accepta, statim ei reconciliatio adhibenda est, ne prius ab humanis rebus æger abscedat, quam donum reconciliationis accipiat. Unde juxta Papæ Leonis edictum his, qui in tempore necessitatis, & in periculi urgentis instantia præsidium pœnitentiæ ex more reconciliationis implorant, nec satisfactio interdicenda est, nec reconciliationio deneganda, quia in misericordia Dei, nec mensuras possumus ponere, nec tempora definire. De his autem qui accepta pœnitentia antequam reconcilientur, ab hac vita recesserint, Placuit nobis ut & memoria talium in Ecclesiis commendetur, & oblatio pro eorum delicto à Presbyteris recipiatur.

26. q. 6. His
qui tempore.
Et in epistolis
Leonis episto-
la 89.

CAN. XIII. De sacerdotibus, qui vexantur à spiritu.

Benè si quidem majorum regulis definitum est, ut dæmoniis, aliisque passionibus irretitis, mysteria sacra tractare non liceat. Cui præcepto consensu rationis adhibito id communiter disinvimus, ut nullus de his, qui in terram arrepti à dæmonibus eliduntur, aut quolibet modo vexationis incuribus efferruntur, vel sacris audeant ministrare altaribus, vel indiscussi se divinis in-

ge-

gerant sacramentis: exceptis illis, qui variis corporum incommoditatibus dediti, in hujusmodi passionibus in terram approbantur elisi. Qui tamen & ipsi tamdiu erunt officii sui, & ordine, & loco suspensi, quoisque unius anni spatio per discretionem Episcopi inveniantur ab incursu dæmonum alieni.

CAN. XIV. *Ut qui Domino sacrificant, secum semper habeant adiutoria constituta.*

7. q. 1. Illud
divini oraculi.

Summopere cavendum est, ne horis illis atque temporibus, quibus Domino psalitur, vel sacrificatur, unicuique divinis singulariter officiis insistenti perniciosa passio, vel corporis quælibet valetudo occurrat, quæ aut corpus subito subrui faciat, aut mentem alienatione, vel terrore confundat. Ob hoc ergo instituimus, ut ubi temporis, vel loci, sive Cleri copia suffragatur, habeat ille quisquis canens Deo atque sacrificans, post se vicini solaminis adjutorem, ut si aliquo casu ille, qui officia impleturus accedet, turbatus fuerit, vel ad terram elitus, à tergo semper habeat, qui ejus vicem exequatur intrepidus.

In canone 15. habetur tantum, ut omni anno conveniant Episcopi ad celebrandum Concilium.

In canone 16. agitur solum de gratiarum actione Deo & Regi.

Subscripserunt præsentes Episcopi, & Abbates monasteriorum, & Egila Diaconus agens vicem Episcopi Arcobricensis, & Liberatus Diaconus agens vicem Episcopi Segoviensis.

Explicit Concilium Toletanum 11.

Concil. Bracarense III. CONCILIUM BRACARENSE TERTIUM, TEMPORE
Vitaliani Papæ celebratum, & est provinciale.

Additio Francisci Sylvii.

SUB Adeodato Papa celebratum alii volunt anno Domini 675.

CAN. I. *Ut exclusis omnibus opinionibus, panis tantum & vinum aqua permistum in sacrificio offerantur.*

de enns d. 2.
cum omne cri-
men.

Math. 26. c.

Audivimus quosdam schismatica ambitione detentos, contra divinos ordines, & Apostolicas institutiones, lac pro vino in divinis sacrificiis dedicare, alias quoque intinctam Eucharistiam populis pro complemento communionis porrigerere, quosdam etiam expressum vinum in sacramento Dominici calicis offerre. Quod quam sit Evangelicæ atque Apostolicæ doctrinæ contrarium, & consuetudini Ecclesiasticæ adversum, non difficile ab ipso fonte veritatis probatur, à quo ordinata ipsa sacramentorum mysteria processerunt. Ait enim Evangelista: Accepit Jesus panem & calicem, &c. Ces-

Cesset ergo lac in sacrificio offerri, quia evidens exemplum Evangelicæ veritatis aliud offerri non sinit. Illud vero quod pro complemento communionis intinctam tradunt Eucharistiam populis, nec hoc prolatum testimonium ex Evangelio recipit, ubi Apostolis corpus suum & sanguinem commendavit. Nam quod Dominus intinctam buccellam Iude dedit, id fecit ut proditorem ostenderet, non tamen ut sacramenti hujus institutionem monstraret. Quod vero de expresso botro, id est, de uvarum granis populus communicatur, valde est omnino confusum. Calix enim Dominicus vino & aqua permistus debet offerri, quia videmus in aqua populum intelligi: In vino vero ostendi sanguinem Christi. Ergo quando in calice vino aqua miscetur, Christo populus adunatur. Non enim potest calix Domini esse aqua sola, aut visum solum, nisi utrumque simul roisqueatur.

CAN. II. Ne vasa Domino sacra, humanis usibus serviant.

Si quis scienter divina vasa, vel ministeria, aut in usus suos transtulerit, aut comedere in his, vel poculum sibi sumendum elegerit, gradus sui, vel officii periculum sustinebit. Si secularis fuerit, perpetua excommunicatione damnetur: si religiosus, ab officio deponatur. Sub hac sententia tenebuntur, qui Ecclesiastica ornamenta, vela, vel alia quælibet indumenta, atque etiam utensilia scienter in suos vel aliorum usus transtulerint.

CAN. III. Ne Sacerdos sine orario sacrificet.

Quando Sacerdos missam celebraturus accedit, non aliter accedat, quam oratio utroque humero circumsepto, sicut & quando fuit consecratus, ita ut de uno eodemque orario cervicem patriter & utrumque humerum premens, signum in suo pectore præparet crucis. Si quis aliter egerit, excommunicationi subjaceat.

23. de Ecclesiastie. instit.

CAN. IV. De vitanda extranearum mulierum familiaritate.

Nullus de Clero absque honesto & competenti testimonio excepta sola matre, cum quibuslibet foeminis secreta se præsumat adjangere. Et non solum cum extraneis, sed nec cum ipsis etiam sororibus, vel propinquis, ne licentia sororum, vel propinquorum mulierum, quisque solus familiarior habeatur ad perpetrandum scelus. Hujus præceptionis transgressor sex mensibus poenitentiae subjaceat.

CAN. V. A quibus & quomodo gestandæ martyrum reliquie.

In festis quibusque diebus arcam Domini cum reliquiis, non Episcopi, sed Levitæ in humeris gestent, quibus & in veteri lege onus idem impositum novimus esse præceptum. Quod si Episcopus per se reliquias deportare elegerit, non ipse à Diaconibus in cella vehatur, sed potius pedestri eo una cum populis progressione pro-

Par. 15. a.

ce-

cedente ad Ecclesias per eundem sanctæ Dei reliquie portabuntur.

CAN. VI. *Quomodo plectendi Ecclesiastici ab Episcopo.*

d. 15. Cum
beatus Pau-
lus.

Qui gradus jam Ecclesiasticos meruerunt, idest, Presbyteri, Abbates, & Levitæ, exceptis gravioribus & mortalibus culpis, nullis debent verberibus subjacere. Non est dignum ut passim unusquisque prælatus honorabiliora membra sua, prout voluerit, verberibus subjiciat, & dolori, ne dum incaute subdita percutit membra, ipse quoque debitam sibi subditorum reverentiam subtrahat.

12. q. 4. Qui-
cumque sub
hoc.

Canon septimus est secundus canon in Chalced. Concilio. In canone octavo habetur, ut rectores Ecclesiarum carent magis Ecclesiastica jura, quam sua.

Explicit Conc. Bracar. 3.

Ann. Dom.
671.

*Adeodatus
Pontif. 77.*

Ann. Dom.
672.